borne pas à citer cette lettre, mais en propose une paraphrase sous la forme d'un patchwork habile de ses paragraphes 3 et 4, 7 à 12 et 14 :

Hinc maxime probatur illa caritas, quam Iohannes apostolus commendat dicens : sicut Christus pro nobis **animam suam posuit**, sic et nos debemus animas **pro fratribus ponere**. ...Nam qui clades hostiles ideo non fugit, cum posset effugere, **ne deserat ministerium Christi, sine quo non possunt homines uel fieri uel uiuere christiani, maiorem caritatis inuenit fructum, quam qui non propter fratres sed propter se ipsum fugiens atque comprehensus non negat Christum suscipitque martyrium.**

Aug., *Epist.* 228, § 3 et 4, éd. cit. p. 486-487.

Si autem ministri adsint... **parati ad utrumque, ut, si non potest ab eis calix iste transire, fiat uoluntas eius, qui mali aliquid non potest uelle.**

[...] quorum uides etiam quantum obsit absentia, dum sua quaerunt, non quae iesu christi, nec habent illam, de qua dictum est : **non quaerit, quae sua sunt, nec imitantur eum, qui dixit : non quaerens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salui fiant.** [...] sed quando est commune periculum magis que timendum est, ne quisquam id facere credatur non consulendi uoluntate sed timore moriendi magisque **fugiendi obsit exemplo, quam uiuendi prosit officio, nulla ratione** faciendum est.

[...] quibus enim metuimus, ne nostra desertione pereant, non **temporalem mortem, quae quandoque uentura est, sed aeternam, quae potest, si non caueatur, uenire et potest, si caueatur, etiam non uenire**, metuimus. [...] quod si **non placet** facere, cuius facti non occurrit exemplum, nullius fuga faciat, ut **ecclesiae ministerium maxime in tantis periculis necessarium ac debitum** desit. Nemo accipiat **personam suam**, ut, si aliqua **gratia** uidetur **excellere**, ideo se dicat uita et ob hoc **fuga esse digniorem**. [...] qui autem sic fugit, ut gregi christi ea, quibus spiritualiter uiuit, alimenta subtrahantur, **mercennarius** ille est, qui **uidet lupum uenientem et fugit**, quoniam non est ei cura de ouibus.

Aug., *Epist.* 228, éd. cit. § 8, p. 491, puis § 9, p. 491, puis § 10, p. 492, puis § 11, p. 493, puis § 12, p. 495, puis § 14, p. 496.

Beatus itaque Nicasius animam suam pro fratribus Christi sequens exemplum ponere paratus elegit obnixequae proposuit sibi commissum nullatenus omittere gregem; prorsus instituit aut cum eis pariter vivere aut pariter, quod eos paterfamilias perpeti uellet, sufferre, ne fugiendo Christi uideretur, sine quo non possunt homines uel vivere uel fieri, christiani deserere ministerium. Unde et iuxta beati Augustini sententiam maiorem caritatis repperit fructum, quam qui non propter fratres, sed propter se ipsum fugiens atque comprehensus non negavit Christum susceptique martyrium.

HRE I, 6, éd. cit. p. 74, l. 1-7.

Metuebat enim potius antistes sanctissimus, ne se deserente lapides uivi extinguerentur quam ne lapides et ligna terrenorum edificiorum se presente incenderentur; magis timens, ne destituta Christi corporis membra spiritali victu necarentur quam ne membra corporis sui hostili oppressa impetu torquerentur ; paratus ad utrumque ut, *si non posset hic calix transire, fieret uoluntas* [Matt. 26, 42] eius, qui mali aliquid non potest uelle, nec requirebat, quae sua sunt, sed imitans eum, qui dixit : *Non quero, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salui fiant*[I Cor. 10, 33] ; et ne magis fugiendo obsesset exemplo quam uivendo prodesset officio, nulla ratione consensit esse fugiendum neque temporalem mortem, quae quandoque uentura est, etiam si caueatur, sed eternam, quae potest, si non caueatur, uenire, et potest, si caueatur, etiam non uenire, formidans; non sibi placens nec personam suam in tantis periculis fuga digniorem, utpote gratia excellentem, iudicans; ne ministerium in his maxime periculis necessarium ac debitum subtraheretur ecclesiae; non ut *mercennarius uidentem lupum uenientem dimissis ouibus fugit*, sed ut *pastor bonus pro grege sibi credito animam paratissimus* [Ioh. 10, 11-12] obtulit.

HRE I, 6, éd. cit. p. 74, l. 7-20.

La réflexion d'Augustin est nourrie de réflexions exégétiques et d'exemples historiques, dont celui Athanase fuyant Alexandrie ; elle instaure une différence de responsabilités entre laïcs et clercs, agencée autour de la notion de *ministerium* ; elle minimise ainsi l'importance du martyr, ramenée au statut de dommage collatéral ou de conséquences circonstanciées, devant la seule mission épiscopale authentique, qui est l'édification du peuple chrétien : le vrai pasteur n'a pas à choisir

Paris, 1964, p. 118-125, puis Y. Modéran, « Une guerre de religion. Les deux églises d'Afrique à l'époque vandale », *Antiquité Tardive* 11 (2004), p. 21-44.

entre la mort volontaire ou la fuite devant la persécution, mais entre les meilleurs moyens d'être utile à son Église. Au bénéfice de Nicaise, une subtile exécution de la lettre augustinienne permet ainsi de justifier son choix de tenir bon à Reims, au risque de mourir : l'évêque n'a pas voulu mourir, il a choisi l'attitude la plus féconde pour le peuple dont il est responsable. L'esprit de la *Passion* est respecté puisque c'est le sacrifice de l'évêque qui est mis en valeur loin devant la sauvagerie des barbares.

Faut-il s'étonner que Flodoard paraphrase Augustin ? Plutôt se demander s'il est l'auteur ou seulement l'héritier de cette paraphrase : car cette lettre 228 a précisément été travaillée par l'archevêque Hincmar. Dans la dernière partie de son épiscopat à Reims en effet, Hincmar puise avec ferveur dans la correspondance d'Augustin³⁵. Il utilise précisément la lettre 228 dans sa circulaire aux évêques de 875, connue comme le traité *De fide Carolo regi seruanda*³⁶. Confronté à la menace que Louis le Germanique fait peser sur le royaume de Francie occidentale, Hincmar analyse pour les évêques de sa province la situation géopolitique : dans une situation de véritables persécutions –c'est le diagnostic du chapitre 12– ils doivent rester fidèles, non seulement au roi Charles le Chauve, mais bien à leur ministère car, quelles que soient les circonstances, les évêques ne peuvent abandonner le troupeau qui leur a été confié. Hincmar reprend alors explicitement, dans le cœur même de sa démonstration, les trois premiers paragraphes de la lettre 228 d'Augustin :

C'est ainsi qu'est... éprouvée cette charité, dont l'apôtre Jean fait un commandement quand il dit : « De même que le Christ a donné sa vie pour nous, de même nous avons le devoir de donner nos vies pour nos frères [I Ioh. 3, 15] ». Car ceux qui fuient, aussi bien que ceux qui ne peuvent pas fuir parce qu'ils sont retenus par leurs affaires, s'ils sont pris et souffrent, c'est pour eux-mêmes qu'ils souffrent, et non assurément pour leurs frères. Mais ceux qui souffrent pour cette raison qu'ils ont refusé d'abandonner leurs frères, qui avaient besoin d'eux pour atteindre le salut du Christ, c'est sans aucun doute pour leurs frères qu'ils donnent leurs vies³⁷.

On reconnaît là le début du passage repris par Flodoard. Le rapprochement serait fortuit si, immédiatement après, le traité d'Hincmar ne donnait pas précisément Nicaise comme exemple de ces évêques qui incarnent l'idéal augustinien : « C'est ainsi que se comporta l'évêque Nicaise de Reims, qui, au temps des Vandales et au milieu d'une persécution générale n'a pas abandonné sa cité et a mérité, entre les murs de l'église, la couronne du martyr³⁸. » Enfin, en conclusion de ce même chapitre 17, Hincmar reprend deux citations successives de la lettre 228³⁹ :

De là vient que saint Augustin, dans la lettre à l'évêque Honorat dont on a parlé, dit à un moment : « Pourquoi donc pensent-ils qu'il leur faut sans tarder obéir au précepte où l'on lit qu'il faut fuir de ville en ville, et n'abhorrent-ils pas le mercenaire, qui voit venir le loup et s'enfuit, parce qu'il n'a pas souci des brebis ? » et peu après : « L'apôtre fuit, quand c'est sa propre personne qui est recherchée par un persécuteur, tandis que les autres n'ont pas du tout la même obligation : ceux-là sont dispensés d'abandonner le ministère de l'Église ». C'est ainsi qu'Athanase, évêque d'Alexandrie, a fui, quand Constance souhaitait mettre la main sur lui, et lui seul⁴⁰.

35 Selon les décomptes de J. DEVISSE, *Hincmar, archevêque de Reims, 845-882*, Genève, 1976, p. 1364 et 1481, qui souligne que nous n'avons pas identifié le manuscrit de la correspondance d'Augustin qui a pu inspirer Hincmar, ou que nous l'avons perdu.

36 *Hincmarus Remensis, De fide Carolo regi seruanda*, PL 125, col. 961-983.

37 *Hinc maxime probatur illa charitas, quam Joannes apostolus commendat dicens : Sicut Christus animam suam pro nobis posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere. Nam qui fugiunt, vel suis devincti necessitatibus fugere non possunt, si comprehensi patiuntur, pro seipsis non pro fratribus utique patiuntur. Qui vero propterea patiuntur quia fratres, qui eis ad Christianam salutem indigebant, deserere noluerunt, sine dubio suas animas pro fratribus ponunt.* Hincmarus Remensis, *De fide*, PL 125, col. 970D.